
 
                    Novi di Modena, 28/12/2023 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’acquisizione dei preventivi di spesa per il servizio di trasporto con 
pullman per la realizzazione dei viaggi e delle visite d’istruzione di durata giornaliera per l’ a.s. 2023/2024. 
CIG: ZEC3DFBA75 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo1997 n. 59; 

VISTA La Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 

VISTO Il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e s.m.i.; 

CONSTATATA L’esigenza di procedere all’acquisto di fornitura/servizio di cui all’oggetto 

VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA La delibera del Consiglio di Istituto n.33 del 18/10/2023 con la quale sono stati stabiliti i limiti 
ed i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali 
secondo quanto disposto  dal  D.Lgc 36/2023 e del D.I. 28 agosto 2018, n.129; 

VISTA  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTA La delibera del Consiglio di istituto del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario corrente; 

VISTA la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la 
C.M. n.2209 dell’11 aprile 2012 

VISTO Il D.Lgs. 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo  2013, n.33,  ai sensi dell’art.7 della 
legge  7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

VISTA La legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO L’art.17, comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

VISTO L’art.50, comma 1, lettera b) servizi e forniture del D.Lgs 36/2023; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "R. Gasparini" Novi di Modena 
Viale Martiri della Libertà 18 B– 41016 Novi di Modena –Tel. 059/670129 

E-mail: moic80500q@istruzione.it - C.F.: 90016270366 – Codice IPA UFFT48 
Sito web: http://www.comprensivonovi.edu.it 

 

                                             
                                                                             DECISIONE A CONTRARRE 

 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.6242.28-12-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con 
BUS per visite d’istruzione di una giornata per gli allievi delle 

 scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO L’art. 26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato “(Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente  Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’ 
articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli  3  e  44  del succitato D.I. 
129/2018; 

CONSIDERATO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

CONSIDERATO In particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 ai sensi del quale “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO in  particolare l’art. 4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che 
recita “Con l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, lettera 
e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e 
dell’attività  della scuola; 

 

RITENUTO Di dover acquisire i preventivi di spesa previa indagine di mercato condotta mediante 
richiesta informale di preventivi; 

 

VISTA La proposta del piano delle visite di istruzione per l’a.s. 2023/2024                                           
approvato dal Consiglio di Istituto con  delibera n.40 del 19/12/2023; 

 

VISTO L’art. 1 comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. 
n.208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi  comprese  le   scuole  di   ogni   ordine   e  grado,   sono   tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A; 

 

VISTO L’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L.208/2015 450, il quale prevede  che  “le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,(.. ) specificando tuttavia che 
“per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado (..) sono definite, con decreto del  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura  merceologica  tra  più  
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 
 procedure di cui al presente comma; 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.6242.28-12-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG: ZEC3DFBA75 ); 

 

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

l’avvio della procedura per l’acquisizione dei preventivi di spesa del servizio di trasporto con pullman tramite 
procedura di “affidamento diretto” ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
36/2023. 

Art. 3 

La scelta del contraente avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso in quanto trattasi 

di pacchetti con caratteristiche standardizzate ai sensi del comma 3 dell’art. 108 dlgs 36/2023. 

Art. 4 

L’importo della spesa per l’acquisizione del servizio di trasporto per l’effettuazione della vista guidata per 
allievi di questo istituto della durata massima di una giornata  con partenza  e rientro in sede, è preventivato 
in € 15.000,00 IVA esclusa. 

Art. 5 

Il servizio “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula del contratto con l’aggiudicatario previa 

verifica dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente. 

Art. 6 
Il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.  15 dl 36/2023 è il Dirigente Scolastico Giovanna Manfredi. 

Art. 7 

Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti alla ditta individuata in maniera 

più dettagliata nel programma della visita guidata, cha fa parte integrante del presente provvedimento. 

 
     Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Giovanna Manfredi 
                                    (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

istsc_moic80500q.AOOmoic80500q.001.6242.28-12-2023.VI.3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2023-12-29T13:12:33+0100
	MNFGNN66E63D548J




